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ABSTRAKT

Předmětem této Diplomové práce je otázka ovlivňování rozhodovacího procesu zákazníků

v místě prodeje. Místem prodeje je v rámci této práce Moderní trh. Jedná se tedy o zmapo-

vání, jaký vliv mají marketingové komunikace v místě prodeje na finální rozhodnutí zá-

kazníka. Přičemž podstatu práce tvoří nejenom způsob komunikace, ale i forma prezentace

nabízeného zboží. V první části se práce zaměřuje na základní vymezení marketingových

komunikací, které přímo v místě prodeje ovlivňují rozhodovací proces zákazníků a to

s důrazem na Českou republiku, respektive na prostředí typické pro český Moderní trh.

Současně se ovšem práce věnuje i rozhodnutím, které zákazník učinil již před vstupem do

místa prodeje zboží. Práce se tedy věnuje i míře původního rozhodnutí a vůli si ji udržet, se

kterou zákazník vstupuje do místa prodeje zboží. V první části tedy půjde o jakési zmapo-

vání výchozího stavu zákazníka, těsně před tím, než bude vystaven marketingovým komu-

nikacím v místě prodeje. Druhá část této diplomové práce se pak věnuje procesu výběru a

rozhodovacímu procesu zákazníka pro zakoupení vybraného typu rychloobrátkového zbo-

ží. Práce současně mapuje nutnost diverzifikace komunikací v závislosti na typu rychloob-

rátkového zboží. Součástí druhé části práce je i výzkumné šetření, které se zaměřuje

na potvrzení stanovených hypotéz ohledně změn rozhodnutí zákazníků v místě prodeje a to

na základě marketingových komunikací, jimž byli v průběhu prodejního procesu zákazníci

vystaveni. Závěrečná, tedy třetí část práce, pak obsahuje návrh projektu, který představuje

řešení konkrétního optimálního přístupu ke komunikaci vybraného rychloobrátkového pro-

duktu v místě prodeje. V rámci třetí části je pak kladen důraz na nalezení optimální formy

komunikace konkrétního vybraného produktu v závislosti na investicích do podpory pro-

deje vybraného zboží.

Klíčová slova: brand building, dispoziční řešení prodejny, FMCG, hodnota značky, hy-

permarket, komunikace v místě prodeje, maloobchod, místo prodeje, moderní trh, nákupní

pobídky, podpora prodeje, rychloobrátkové zboží,

ABSTRACT

The subject of this thesis is the question of influencing the decision-making process of cus-

tomers at the point of sale. The modern market is meant by the point of sale in this work. It

therefore concerns the mapping of the influence marketing communications have in the

point of sale on the final decision of customer. The essence of work is not created by the

means of communication only, but also by the form of the presentation of the goods of-

fered. The first part the thesis focuses on basic definition of marketing communications

that directly affect the point of sale and customer decision-making process with an empha-

sis on the Czech Republic, respectively environments typical for Czech modern market. At

the same time, however, the thesis deals with the decision made by the customer before

entering the place of sale. The work also focuses on the extent of the original decision and

the will to keep it as the customer enters the point of sale. The first part is therefore some

kind of mapping the initial state of the customer before he is influenced by marketing

communications in point of sale.

Second part of this thesis is devoted to the selection process and the decision-making proc-

ess of customer that influence him to buy selected type fast moving consumer goods. At

the same time the thesis maps the necessity of diversification of communications according

to the type of fast moving consumer goods. Part of the second part is also a research, which

focuses on confirmation of the hypotheses regarding the amendments to customers deci-

sions made in the shop based on marketing communications the customers were influenced

by during the visit.

Third and final part of the thesis introduces a project proposal that represents the optimal

solution to a particular approach to communication of selected fast moving consumer

goods at the point of sale. Within the third part the emphasis are placed on finding the op-

timal forms of communication of specifically selected product in connections of invest-

ments needed to be put into sales promotion of selected goods.

Keywords: brand building, store layout, FMCG, brand value, hypermarket, sales promo-

tion, retail, point of sale, modern market, shopping incentives, sales promotions, fast mov-

ing consumer goods.
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Motto:

„Myšlenka, která není nebezpečná, není hodna nazývat se myšlenkou.“

Oscar Wilde [14]
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ÚVOD

Máme to velké štěstí, že žijeme v době a místě, které můžeme označit za plné blahobytu.

Jistě pořád máme ke komu vzhlížet a říkat si, že jsou tu jiní, kteří se mají lépe. Ale je třeba

si velmi rychle uvědomit, že těch co se mají hůře, je mnohem více. Dokonce si troufám

tvrdit, že žijeme v jakési zlaté kleci, která nám skrze svůj komfort, bezpečí a blahobyt ne-

umožňuje dostatečně dobře si uvědomit, co vše máme a čeho všeho si užíváme. Jednou

z věcí, která nám bohužel schází, je soudný optimizmus. Jde o schopnost si uvědomit a

připustit, že se jednoduše řečeno „máme dobře“. Na straně jedné žijeme ve svobodné spo-

lečnosti, dávno jsme zapomněli na stres, kdy po čtvrté hodině již nekoupíme rohlíky a na

cokoliv dalšího jen trošku jedinečného musíme stát dlouhé fronty bez zaručeného výsled-

ku. Regály obchodů v našem okolí jsou plné a marketéři zastupující nejrůznější stáje zna-

ček se snaží všemožnými, tu více tu méně, důvtipnými komunikacemi upoutat naši pozor-

nost. Současně žijeme v zemi, kde se stát o své občany nadstandardně stará. Například

o zdravotním systému, tedy o tom, co za něj platíme, v poměru k tomu, co za něj dostává-

me, se může drtivé většině světa jen zdát. A nejeden Američan by jej považoval za splněný

sen svých sociálních jistot.

„Ovšem za každý úspěch se platí a penězi v tom lepším případě“. Toto tvrzení jsem si vy-

půjčil z TVC společnosti UNICREDIT BANK. Domnívám se, že je velmi trefné.

Společnost - systém, ve kterém žijeme, funguje na relativně jednoduchých principech. Pro-

dáváme své tělo, či mysl, či dokonce obojí svým zaměstnavatelům a ti nám za to platí pe-

nězi. Naše práce je přetavena v produkty vyjádřené jako zboží či služby a to si za ty samé

peníze zase kupujeme. Uzavřený živý organizmus, jehož krví jsou peníze. Tvoří jeho pod-

statu. Zásadní problém však nastane v okamžiku, kdy se v některé z částí systému začne

financí nedostávat. Taková situace pak většinou směřuje k okamžikům, které ekonomie

nazývá recesí a následně třeba i krizí. Prof. Milan Zelený dokonce krizi popisuje jako po-

slední možnost, jak v ekonomii napravit lidské omyly. A opět si celou situaci můžeme

zjednodušit. Pokud si představíme, že v systému pozvolna začnou vznikat subjekty, které

budou své zisky realizovat neúměrně na úkor ostatních skupin, dříve nebo později dojde

k nerovnováze. Dá se tedy říci, že jakýkoliv extrém je potencionálně nebezpečný.

Přítomnost krize a finanční nejistoty v posledních letech destabilizuje národní ekonomiku

od její samé podstaty. Lidé v obavě o další vývoj méně utrácejí. Uskromňují se. Výsled-

kem tohoto jejich formátu chování je pak absence peněz v systému. Méně peněz v systému
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však, ale také znamená méně pracovních příležitostí. A méně pracovních příležitostí samo-

zřejmě znamená méně peněz určených k nákupu různého, třeba i rychloobrátkového zboží.

Shledávám významný rozdíl mezi zbytečnou nadspotřebou, kterou naše babičky nazývaly

plýtváním, a adekvátní spotřebou, které je nezbytná pro to, aby trh fungoval. Aby mohla

téci jeho míza v podobě peněz.

Rád bych se v této práci věnoval komunikacím, které budou stimulovat zákazníkovu spo-

třebu v místě prodeje. Rád bych se zamyslel nad formátem prodeje, který bude pro zákaz-

níka prospěšný a který uspokojí jeho potřeby s ohledem na jeho životní styl. Na výstupu by

tedy měl být spokojený zákazník, který správně použil, tedy utratil, své finanční prostřed-

ky. Současně kromě zboží získal i dobrý pocit, že získal nejenom dobrou cenu, ale ušetřil i

svůj čas. S ohledem na fakt, že čas jako komodita se špatně skladuje, shledávám jej jednou

z nejcennějších komodit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÉ VYMEZENÍ PRÁCE

Základním rámcem této práce je pochopení marketingových komunikací v místě prodeje.

Přičemž je třeba si uvědomit, že marketingové komunikace, které se odehrávají na tzv.

poslední míli, mohou mít zásadní vliv na spotřebitele a to ve třech úrovních:


[…]


otevíráním menších formátů prodejen. Příkladem může být třeba koncept Tesco Expres.

Existují ale lokality, kde z různých důvodů tyto prodejny nejsou otevírány.

Úspěšnost představeného řešení je významně závislá na dohodě a vzájemné participaci

mezi hypermarketem a producentem daného zboží. Praktické ověření funkčnosti navržené-

ho modelu není předmětem této práce.
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PŘÍLOHA P 2: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŘEŠENÍ V

GRAFECH

1. Preferujete nákup v hypermarketu, supermarketu, nebo v lokální prodejně:

Graf č. 1: Preference místa nákupu

2. Preference prodejny – dle věku:

Graf č. 2: Preference prodejny – dle věku
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3. Preference prodejny – dle pohlaví:

Graf č. 3: Preference prodejny – dle pohlaví

4. Proč preferujete danou prodejnu:

Graf č. 4: Proč preferujete danou prodejnu
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5. Jak často absolvujete tzv. malý nákup – tzn. nákup, kdy naloupíte jen nejnut-

nější věci:

Graf č. 5: Jak často absolvujete tzv. malý nákup – tzn. nákup, kdy naloupíte jen nejnutnější

věci

6. Jaká je většinou výše malého nákupu:

Graf č. 6: Jaká je většinou výše malého nákupu
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7. Jak často absolvujete tzv. velký nákup – tzn. nákup, kdy naloupíte všechny po-

třebné věci:

Graf č. 7: Jak často absolvujete tzv. velký nákup – tzn. nákup, kdy naloupíte všechny po-

třebné věci

8. Jaká je většinou výše velkého nákupu

Graf č. 8: Jaká je většinou výše velkého nákupu
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9. Využíváte pro malý nákup jiný obchod než pro velký:

Graf č. 9: Využíváte pro malý nákup jiný obchod než pro velký

10. Využíváte pro malý nákup jiný obchod než pro velký – proč?

Graf č. 10: Využíváte pro malý nákup jiný obchod než pro velký – proč?
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11. Na nákupech v lokální prodejně oceňujete:

Graf č. 11: Na nákupech v lokální prodejně oceňujete

12. Na nákupech v hypermarketu oceňujete:

Graf č. 12: Na nákupech v hypermarketu oceňujete
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13. Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým

obchodem:

Graf č. 13: Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým obchodem

14. Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým

obchodem – dle věku:

Graf č. 14: Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým obchodem –

dle věku
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15. Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým

obchodem – dle pohlaví:

Graf č. 15: Byl by pro vás zajímavý koutek v hypermaketu – ve velké prodejně, který by

umožňoval rychlý nákup základních věcí, aniž byste museli procházet celým obchodem –

dle pohlaví

16. Jaký sortiment by měl v tomto koutku být – 5 věcí:

Graf č. 16: Jaký sortiment by měl v tomto koutku být – 5 věcí
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17. Jak často byste v rámci nákupu v supermarketu navštěvovali tento koutek a

jak často byste využívali nabídky celého hypermarketu – odhad v průběhu

týdne:

Graf č. 17: Jak často by jste v rámci nákupu v supermarketu navštěvovali tento koutek a

jak často byste využívali nabídky celého hypermarketu – odhad v průběhu týdne

18. Změnili byste kvůli tomuto nákupnímu koutku v hypermarketu své nákupní

zvyklosti? Tzn., preferovali byste v tom případě nákupy v hypermarketu před

malými obchody:

Graf č. 18: Změnili byste kvůli tomuto nákupnímu koutku v hypermarketu své nákupní

zvyklosti? Tzn., preferovali byste v tom případě nákupy v hypermarketu před malými ob-

chody
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19. Změnili byste kvůli tomuto nákupnímu koutku v hypermarketu své zvyklosti –

dle věku

Graf č. 19: Změnili byste kvůli tomuto nákupnímu koutku v hypermarketu své nákupní

zvyklosti – dle věku
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tu, množství kalorií, doby přípravy apod. Byl by takový sortiment pro Vás za-

jímavý:

Graf č. 20: Pokud by se v nákupním koutku v supermarketu objevily balíčky, které by ob-

sahovaly potraviny na přípravu večeře – např. pro dvě osoby, včetně receptu, množství

kalorií, doby přípravy apod. Byl by takový sortiment pro Vás zajímavý
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21. Balíčky by byly pro respondenty zajímavé – dle věku

Graf č. 21: Balíčky by byly pro respondenty zajímavé – dle věku

22. Koupili byste tento balíček, pokud by jeho cena byla vyšší/nižší, než cena jed-

notlivých potravin v něm:

Graf č. 22: Koupili byste tento balíček, pokud by jeho cena byla vyšší/nižší, než cena jed-

notlivých potravin v něm
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23. Koupili byste tento balíček, pokud by jeho cena byla vyšší/nižší, než cena jed-

notlivých potravin v něm – dle věku:

Graf č. 23: Koupili byste tento balíček, pokud by jeho cena byla vyšší/nižší, než cena jed-

notlivých potravin v něm – dle věku
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