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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená diplomová práce svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky na kvalifikační
práci. Pro rešerši teoretických zdrojů autor použil řadu relevantních informačních zdrojů,
které řádně citoval. Teoretická část práce je zpracována kvalitně s logickou návazností na
téma práce i následné analýzy. V praktické části autor využil jak sekundárních tak i
primárních zdrojů. Sekundárních zdrojů autor využil v kapitolách 4.2 – 4.5, v nichž spíše
popisuje stav v maloobchodu v České republice. Takto získané informace jsou velmi dobrým
podkladem pro analytické zpracování, které zde není zcela jasně prezentováno. Primární
informace byly zjišťovány formou dotazníkového šetření, jehož výsledky i východiska pro
projektovou část jsou interpretována jasně a přehledně. Následný projekt obsahuje celou
řadu zajímavých návrhů k optimalizaci nabídky hypermarketů. Pro úplnost bych doporučila
doplnit návrhy o finanční stránku a poukázat na možná kritická místa a jejich eliminaci.
Formální i jazyková stránka práce je na výborné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Kapitolu 4.5 jste nazval „Kdo je zákazník nakupující v hypermarketu“? Můžete blíže
specifikovat odpověď?

2. Které závěry z kapitol 4.2 – 4.5 jste využil v návrhu projektu?
3. Pokuste se odhadnout finanční stránku vašich návrhů a zhodnoťte zda v současné

ekonomické situaci jsou realizovatelné.

Ve Zlíně dne 9. 5. 2013 Podpis: Radomila Soukalová